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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования. Как известно, участниками международного вооруженного конфликта признаются комбатанты, к которым относятся личный состав вооруженных сил и других ополчений и добровольческих отрядов, включая организованные силы сопротивления и население неоккупированной территории, которое стихийно берется за оружие в целях борьбы с вторгающимися неприятельскими войсками, не успев сформироваться в регулярные войска (levee en masse)[footnoteRef:1]. Но помимо этого, нормы международного гуманитарного права (МГП) специально регулируют правовой статус других лиц, участвующих в международном вооруженном конфликте. Таковыми лицами являются наемники и добровольцы, а также разведчики и шпионы. [1: Женевские конвенции от 12 августа 1949 года и дополнительные протоколы к ним. М., 2011. См. также: Международное публичное право: учеб. для бакалавров / отв. ред. К. А. Бекяшев. М., 2013. С. 860.]

На практике достаточно часто возникают проблемы разграничения наемников и добровольцев, разведчиков и шпионов, что влечет за собой также проблемы привлечения указанных лиц к ответственности, которые можно выявить в судебной практике. Это обуславливает практическую значимость данной темы.
Немаловажное место в разрешении указанных проблем занимает и доктрина – в последнее время появилось много материала, на основе исследования которого можно вывести доктринальные подходы к разрешению данных проблем, которые также можно будет использовать и на практике. Поэтому данная тема имеет большое научное значение, т.к. в данной области существуют определенные правовые пробелы, требующие вмешательства доктрины.
Более того, данная тема является достаточно актуальной в силу наличия существующих вызовов современных вооруженных конфликтов – количество наемников, а также частных военных компаний, участвующих в современных вооруженных конфликтах, в том числе и в конфликтах немеждународного характера, постоянно возрастает, как возрастает количество случаев участия в вооруженных действиях шпионов, в том числе и в немеждународных конфликтах. Вооруженные действия на юго-востоке Украины – живой тому пример. Поэтому актуальность данной темы неоспорима.
Состояние исследования данной темы в научной литературе. О проблеме правового статуса данных лиц писали следующие авторы: В.В. Алешин[footnoteRef:2], X. Бурместер[footnoteRef:3], И. П. Блищенко[footnoteRef:4], Э. Давид[footnoteRef:5], А. И. Полторак[footnoteRef:6] и многие др. Такой научный интерес к данной проблематике подтверждает актуальность данной темы, даже несмотря на то, что нормы МГП достаточно прямо говорят насчет правового статуса данных лиц. Вызовы современных вооруженных конфликтов заставляют задуматься о статусе указанных лиц с иной точки зрения: например, проблемным является вопрос о правовом статусе сотрудников частных военно-охранных компаний, а также проблемным является вопрос о кибер-шпионаже в современных вооруженных конфликтах. Но, к сожалению, указанные проблемы еще не стали предметом пристального внимания научного сообщества. Можно также отметить, что многие написанные работы уже потеряли свою актуальность по причине несоответствия тем реалиям вооруженных конфликтов, которые мы имеем на сегодняшний день. Поэтому указанные проблемы в реалиях современных вооруженных конфликтов требуют тщательного научного исследования с целью нахождения ответа на указанные вызовы современных вооруженных конфликтов. Более того, в анализе таких проблем надо также учитывать и правоприменительную практику, которая оказывает большое влияние на развитие международного гуманитарного права в целом. [2: Алешин В.В. Понятие и противоправность наемничества // Московский журнал международного права. 1998. № 3. С. 60 – 73.] [3: Burmester Н. С. The Recruitment and Use of Mercenaries in Armed Conflicts // American Journal of International law. 1978. Vol. 72. № 1. P. 37 – 56.] [4: Блищенко И. П., Жданов Н. В. Наемничество - международное преступление // Советский ежегодник международного права. 1979. С. 146 – 161.] [5: David E. La responsabilité pénale des autorités politiques pour des crimes de droit international humanitaire // Armed Conflict and International Law : In Search of the Human Face, Liber Amicorum in Memory of Avril McDonald // ed. by M. Mathee, B. Toebes and M. Brus. Hague., 2013. P. 327 – 338.] [6: Полторак А. И. Наемничество под судом // Международная жизнь. 1976. № 9. С. 114 – 120.]

Цель настоящего исследования. Целью настоящей работы является исследование проблем правового регулирования лиц, обладающих особым правовым статусом среди участников международных вооружённых конфликтов (наемников и добровольцев, разведчиков и шпионов) и нахождение вариантов решения современных проблем их квалификации и ответственности в условиях современных вооруженных конфликтов.
Задачи настоящего исследования. Задачами настоящей работы являются:
1. установление правовых основ закрепления правового статуса наемников и добровольцев, разведчиков и шпионов в международном гуманитарном праве и анализ правового регулирования статуса этих лиц в исторической перспективе;
2. установление критериев разграничения наемников и добровольцев, а также критериев разграничения шпионов и разведчиков;
3. определение правового статуса сотрудников частных военно-охранных компаний;
4. определение правового статуса кибер-шпионов в международных вооружённых конфликтах;
5. исследование проблем ответственности наемников а также проблем ответственности шпионов.

ГЛАВА ПЕРВАЯ
МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧАСТНИКОВ МЕЖДУНАРОДНЫХ ВООРУЖЁННЫХ КОНФЛИКТОВ, ОБЛАДАЮЩИХ ОСОБЫМ ПРАВОВЫМ СТАТУСОМ

1.1. Объективная необходимость выделения в составе участников международных вооружённых конфликтов лиц, обладающих особым правовым статусом
Как было указано во Введении к данной работе, к участникам международных вооружённых конфликтов с особым правовым статусом относятся наемники и добровольцы, разведчики и шпионы. Для начала рассмотрим причины закрепления в международном гуманитарном праве положений об этих лицах. И начнем с наемников и добровольцев, точнее с определения данных лиц.
Понятие наемника дано в ч. 2 ст. 47 Дополнительного протокола I к Женевским конвенциям: «Наемник - это любое лицо, которое:
а) специально завербовано на месте или за границей для того, чтобы сражаться в вооруженном конфликте;
б) фактически принимает непосредственное участие в военных действиях;
в) принимает участие в военных действиях, руководствуясь, главным образом, желанием получить личную выгоду, и которому в действительности обещано стороной или по поручению стороны, находящейся в конфликте, материальное вознаграждение, существенно превышающее вознаграждение, обещанное или выплачиваемое комбатантам такого же ранга и функций, входящим в личный состав вооруженных сил данной стороны;
г) не является ни гражданином стороны, находящейся в конфликте, ни лицом, постоянно проживающим на территории, контролируемой стороной, находящейся в конфликте;
д) не входит в личный состав вооруженных сил стороны, находящейся в конфликте; и
е) не послано государством, которое не является стороной, находящейся в конфликте, для выполнения официальных обязанностей в качестве лица, входящего в состав его вооруженных сил»[footnoteRef:7]. [7: Женевские конвенции от 12 августа 1949 года и дополнительные протоколы к ним. М., 2011. С. 235. ]

Аналогичное понятие дано в ст. 1 Международной конвенции о борьбе с вербовкой, использованием, финансированием и обучением наемников[footnoteRef:8]. В указанной Конвенции определение «наемника» было сформулировано более широко, но особенности этой Конвенции будут рассмотрены позже. [8: Международная конвенция о борьбе с вербовкой, использованием, финансированием и обучением наемников от 4 дек. 1989 г. [Электронный ресурс] // Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс». (Россия не участвует).]

Доброволец не имеет договорного определения. Определение его понятия можно вывести доктринально: доброволец – это лицо, которое по своим идеологическим причинам добровольно участвует в вооруженном конфликте на стороне одной из воюющих сторон.[footnoteRef:9] Доброволец имеет право на статус военнопленного – ст. 4 Женевской конвенции III об обращении с военнопленными закрепляет, что участники добровольческих отрядов имеют право на статус военнопленного[footnoteRef:10]. Но также надо полагать, что даже если добровольцы действуют не в отрядах, а поодиночке, то это не лишает их права на статус военнопленного[footnoteRef:11]. [9: Определение выведено на основе определения, данного в: Энциклопедическом словаре Брокгауза и Ефрона. СПб., 1892. С. 83 и Tonkin H. State Control over Private Military and Security Companies in Armed Conflict. New York, 2011. P. 31.] [10: Женевские конвенции от 12 августа 1949 года и дополнительные протоколы к ним. М., 2011. С. 67.] [11: Давид Э. Принципы права вооруженных конфликтов. М., 2011. С. 483.]


[…]

договора, регулирующего статус таких компаний, а Документ Монтрё не является адекватным правовым инструментом, т.к., не является обязательным и не выражает мнение большинства государств по данной проблеме. При этом совершенно очевидно, что сотрудники ЧВК являются наёмниками, т.к. в большинстве случаев соответствуют признакам наемников. В целях решения данной проблемы необходимо внести поправки в Дополнительный Протокол I, Дополнительный Протокол II и в Международную конвенцию о борьбе с вербовкой, использованием, финансированием и обучением наемников, в которых будет закреплена неправомерность деятельности ЧВК. В ином случае, данная проблема так и останется правовым пробелом.
В-третьих, по крайней мере, в российской судебной практике, связанной с привлечением к уголовной ответственности за наемничество, есть ряд проблем. Первой проблемой является то, что, несмотря на то, что Россия участвует только в Дополнительном Протоколе I, суды привлекают к ответственности за участие в качестве наемника в вооруженных конфликтах немеждународного характера, что выходит за рамки международных обязательств Российской Федерации. При этом суды ссылаются на Международную конвенцию о борьбе с вербовкой, использованием, финансированием и обучением наемников, что не правильно, т.к. Россия не участвует в этой Конвенции.
Вторая проблема судебной практики, связанной с привлечением к ответственности наемников, заключается в том, что в условиях так называемой «войны» с терроризмом суды часто путают понятия наемничества и участия в террористической организации, что наглядно демонстрируют проанализированные «сирийские» дела.
Конечно, понятно, что вышеуказанные проблемы судебной практики связаны с тем, что многие российские судьи просто не знают международного права, в принципе. Поэтому в целях разрешения указанной проблемы необходимо организовывать для судей курсы повышения квалификации, причем не только в сфере международного гуманитарного права, но и в сфере международного права в целом. Также такие же курсы по международному гуманитарному праву были бы полезны и для следователей, чтобы квалификация противоправного деяния была изначально правильной.
Теперь перейдем к проблемам, связанным с разведчиками и шпионами. Необходимо отметить что, существует ряд проблем с новым видом шпионажа – кибер-шпионажем, который может быть использован в ходе международных вооруженных конфликтов. Первая проблема связана с первым доктринальным документом в этой сфере – с Таллиннским руководством – оно не является идеальным и содержит много неточностей и недочетов, поэтому нуждается в пересмотре.
Кроме того, многие проблемы, связанные с кибер-шпионажем, обусловлены самой спецификой кибер-пространства и современных информационных технологий в целом. Например, существует такая проблема, как соотношение кибер-шпионажа и кибер-атаки. При этом, в данной сфере, как в принципе, в сфере кибер-безопасности нет международного договора. Поэтому в целях решения данной проблемы необходимо разработать новый международный договор в сфере кибер-безопасности, который также будет содержать положения о кибер-шпионаже. Конечно, многие отметят, что сделать это достаточно сложно, т.к. нет консенсуса между государствами по этой проблеме. Но многие исследователи отмечают, что необходимость разработки такого международного договора есть[footnoteRef:250]. Более того, в рамках МИД РФ разработана концепция Конвенции об обеспечении международной информационной безопасности[footnoteRef:251], что еще раз подтверждает актуальность данного предложения. [250: См. Капустин А. Я. К вопросу о международно-правовой концепции угроз международной информационной безопасности // Журнал зарубежного законодательства и сравнительного правоведения. 2017. №6 (67). С. 44 – 51; Коротков А. В., Зиновьева Е.С. Безопасность критических информационных инфраструктур в международном гуманитарном праве // Вестник МГИМО – Университета. 2011. № 4. С. 154 – 162.] [251: Конвенция об обеспечении международной информационной безопасности (концепция) [Электронный ресурс] // Официальный сайт МИД РФ. URL : http://www.mid.ru/foreign_policy/official_documents/-/asset_publisher/CptICkB6BZ29/content/id/191666.]

И, наконец, существуют проблемы в судебной практике по привлечению к уголовной ответственности шпионов. Во-первых, суды часто путают понятия шпионажа и диверсии. Конечно, такие действия в условиях вооруженных конфликтов совершаются нередко вместе, но это, все-таки, различные действия, и одно не равно другому. Также суды часто относят шпионаж к военным преступлениям, что в корне не верно. Это опять же обусловлено тем, что судьи не очень хорошо знают международное право, поэтому решением в данном случае будет также проведение курсов повышения квалификации для судей в сфере международного права. Такие же курсы были бы полезны и следователям. Также для целей большей ясности необходимо закрепить в международных договорах, например, в Дополнительном Протоколе I, понятие диверсии, чтобы на практике судьи и следователи не путали два этих понятия.
Во-вторых, на практике достаточно часто возникают проблемы в ситуациях, когда шпионской деятельностью занимается бывший военнопленный, давший свое согласие на сотрудничество с врагом, или когда шпионажем занимаются гражданские лица. Эта проблема, по сути, вытекает из другой – из проблемы проведения разграничения между разведчиками и шпионами, что сделать достаточно сложно на практике. Представляется правильным, что также необходимо внести изменения в тот же Дополнительный Протокол I, уточняющие правовой статус таких шпионов.
И, наконец, в–третьих, как показывает практика, шпионаж давно перестал быть феноменом международных вооруженных конфликтов. Данное явление стало обычным делом и для вооруженных конфликтов немеждународного характера, особенно в тех конфликтах, в которых одной из сторон является самопровозглашенное государство, что наглядно показал вооруженный конфликт на Донбассе. В таких условиях становится необходимым внесение поправок и в Дополнительный протокол II, т.к. это будет соответствовать реалиям современных вооруженных конфликтов.
В заключение, также хочется сказать, что вышеуказанные проблемы свидетельствуют о том, что, несмотря на то, что вопросы наемников, добровольцев, разведчиков и шпионов, на первый взгляд, достаточно хорошо регулируются нормами международного гуманитарного права, на практике все равно существуют проблемы, которые требуют своевременного решения.
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