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«Участники международных вооружённых конфликтов, обладающие особым правовым статусом: проблемы юридической квалификации и ответственности»

Выпускная работа магистранта С.Ю. Гаркуши-Божко посвящена теме весьма актуальной, но практически неисследованной в юридической литературе. Речь идет о проблемах международно-правового регулирования статуса, квалификации и ответственности таких специфических участников современных вооруженных конфликтов, как добровольцы и наемники, разведчики и шпионы, а также относительно новые категории – кибер-шпионов и сотрудников частных военных компаний. В условиях продолжающихся или вновь возникающих по всему миру вооруженных конфликтов данная категория их участников создает немало политических и юридических проблем и вызывает несомненный и практический, и научный интерес.
В представленной работе магистрант логически последовательно рассмотрел в Главе первой сначала общие вопросы международно-правового сотрудничества государств по регламентации правового статуса указанных категорий участников вооруженных конфликтов, а затем во Второй и Третьей главах подверг более детальному анализу каждую из вышеуказанных групп.
[bookmark: _GoBack]Следует особо отметить, что магистрант инициативно заинтересовался данной проблематикой, проявил добросовестность, самостоятельность и ответственность, при подготовке выпускной работы продемонстрировал знания, умения и навыки искать, отбирать, систематизировать, анализировать и логично, аргументировано и грамотно излагать исследуемый материал, активно использовав отечественные и международные нормативные и доктринальные источники.
По итогам исследования магистрант представил самостоятельное, достаточно серьезное научное сочинение, обладающее внутренним единством и заслуживающими внимания выводами, тем самым продемонстрировал способность к научно-исследовательской работе.
Выпускная квалификационная работа С.Ю. Гаркуши-Божко отвечает требованиям, предъявляемым к данному виду научно-исследовательских работ, может быть допущена к защите в ГАК и заслуживает высокой положительной оценки.
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